chamamento público e observados, na contratação, os
preços praticados pelo mercado.

.........................................................” (NR)  

Art. 3.º A União repassará aos Municípios e ao Distrito
Federal, na hipótese do artigo 2.º desta Lei, o montante de até R$
3.210.660.000,00  (três  bilhões,  duzentos  e  dez  milhões  e
seiscentos e sessenta mil reais) para o cumprimento do que nela se
dispõe, a serem distribuídos, por região brasileira, nos montantes
seguintes:

I – Região Sudeste: até R$ 799.200.000,00 (setecentos
e noventa e nove milhões e duzentos mil reais);

II  –  Região  Centro-Oeste:  até  R$  356.040.000,00
(trezentos e cinquenta e seis milhões e quarenta mil reais);

III  –  Região  Nordeste:  até  R$  1.337.040.000,00  (um
bilhão, trezentos e trinta e sete milhões e quarenta mil reais);

IV – Região Norte: até R$ 426.060.000,00 (quatrocentos
e vinte e seis milhões e sessenta mil reais);

V  –  Região  Sul:  até  R$  292.320.000,00  (duzentos  e
noventa e dois milhões e trezentos e vinte mil reais).  

§  1.º.  No  âmbito  de  cada  região  brasileira,  a  União
estabelecerá ordem de preferência para a distribuição, aos entes
federados nela situados, dos recursos previstos no  caput, levando
em consideração:

I  – a taxa de incidência do coronavírus COVID-19 no

[...]

eletivas-e-hospitais-preveem-demissoes.shtml.

pulmonares  mais  graves  são tratados,  dentre  outras  formas,  por
meio da utilização de respiradores pulmonares.    
 O valor previsto na presente proposição toma por base
uma estimativa que leva em conta os seguintes dados: o aluguel de
17.837 (dezessete mil, oitocentos e trinta e sete) leitos de UTI, a um
custo  médio  diário  de  R$  2  mil  por  paciente,  por  três  meses,
custaria  aos Municípios  e  ao Distrito  Federal  o  montante  de R$
3.210.660.000,00  (três  bilhões,  duzentos  e  dez  milhões  e
seiscentos e sessenta mil reais). 
 O  número  de  leitos  particulares  de  UTI  a  serem
alugados,  a  seu  turno,  leva  em  consideração  o  resultado  dos
levantamentos  realizados  pela  Associação  de  Medicina  Intensiva
Brasileira  –  AMIB2,  relativamente  ao  número  total  de  leitos  de